
Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009

Nařízení, kterým se zavádí režim Společenství pro 
kontrolu vývozu, přepravy, zprostředkování, 
technické pomoci a tranzitu zboží dvojího užití.

24. 11. 2020



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

A) GENEZE

čl. 25 Nařízení Rady 428/2009: „Každé tři roky EK přezkoumá provádění tohoto
nařízení a předkládá EP a Radě zprávu o jeho používání, která může zahrnovat
návrhy na jeho změnu“.
VEŘEJNÁ DISKUSE:
(EK-ČS-Výrobci-Vývozci-Přepravci-další dotčené subjekty)

1. Žádná změna ve stávajícím systému kontrol
2. Posílení implementace (další všeobecná vývozní povolení, posílení výměny

informací, posílení vymahatelnosti)
3. Upřesnění a doplnění definicí a mechanismu „catch-all“
4. Zavedení kontroly technologií kybernetického dohledu, jejichž zneužití

ohrožuje mezinárodní bezpečnost a lidská práva
5. Úplné přepracování systému kontrol

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

▪ 30.9.2016 : EK představila 1. návrh novely

▪ 25.10.2016 : zahájená diskuse v Radě (SK PRES)
▪ 1. Fáze: EK vysvětluje návrh ČS (MT→EE→BG)
▪ 2. Fáze: ČS hledají konsensuální pozici (AT→RO→FI)
▪ 3. Fáze: zahájení trialogu (HR→DE)

▪ 9.11.2020 : poslední kolo trialogu (Rada-EK-EP)

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009

B) Základní pilíře návrhu EK z 30.9.2016:
Návrh přepracovaného znění nařízení Rady (ES) č. 428/2009 vzešel z 
výsledků provedených konzultací, které zohlednily  aspekty ekonomických i 
bezpečnostních dopadů vč. dosažení cíle předcházet porušování lidských práv 
v důsledku nedostatečné kontroly počítačových technologií.

▪ ctí zásady uznané především Listinou základních práv Evropské unie, zejména svobodu podnikání,
▪ rozšíření systému kontroly nad stávající rozsah zboží dvojího užití (stanoveného v rámci MKR) o 

technologie kybernetického dohledu,
▪ vyjasnění definice vývozce a její použití pro fyzické osoby, 
▪ harmonizace působnosti kontrol „catch-all“. 
▪ nařízení reviduje definici zprostředkovatele 
▪ definice poskytování technické pomoci, 
▪ rozšíření možnosti aplikovat zákaz u kontroly tranzitu,
▪ harmonizace podmínek a požadavků na udělení vývozní licence,
▪ zavedení standardního požadavku na dodržování programu vnitřní kontroly (ICP),
▪ zavedení dalších všeobecných vývozních povolení Unie,
▪ zavedení souhrnného vývozního povolení pro velké projekty,
▪ výměna informací a poskytování a zpracování osobních údajů,
▪ dialog a spolupráce se třetími zeměmi. 



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

C) Výsledek trialogu - OBSAH: (Úvodní část+10 kapitol+ 4 Přílohy)

▪ Aktualizují a posilují se nástroje pro kontrolu vývozu v EU s cílem reagovat na vývoj rizik 
spojených se zaváděním nových technologií,

▪ EU bude moci efektivně hájit své zájmy  a hodnoty (např. při porušování lidských práv ve spojení 
s obchodováním položkami kybernetického dohledu),

▪ Je zavedena dimenze „lidské bezpečnosti“ umožňující reagovat na výzvy moderních technologií,

▪ Zvyšuje se kapacita EU kontrolovat obchodní toky citlivých technologií,

▪ Zlepšuje se koordinační mechanizmy mezi ČS navzájem i ČS a EK s cílem posílit vymahatelnost,

▪ Posiluje se prvek transparentnosti,

▪ Posiluje se základna pro dialog s třetími zeměmi s cílem zvýšit mezinárodní bezpečnost cestou 
konvergence přístupů k provádění kontrol zboží dvojího užití,

▪ Upřesňují se definice pojmů

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

C) Výsledek trialogu - OBSAH: (Úvodní část+10 kapitol+ 4 Přílohy)

• Umožňuje EK vydávat aktualizovaný seznam položek a destinací podléhajících specifickým formám 
kontroly a vytváří agilní systém schopný pružně reagovat na  nově vznikající výzvy,

• Posiluje výměnu informací mezi licenčními orgány ČS a EK s cílem posílit transparentnost procesu 
rozhodování o licencích,

• Vznik bezpečného informačního kanálu mezi licenčními a celními orgány 

• Budování strukturovaných vztahů se soukromým sektorem prostřednictvím výukových programů a 
konzultací

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

Kapitola 1 (Definice): čl.1 - 2

Kapitola 2 (Rozsah)  : čl. 3 - 9

Kapitola 3 (Vývoz, Zprostředkování, Technická pomoc):  čl.10- 15

Kapitola 4 (Doplnění seznamu položek a destinací):        čl.15a-17.a

Kapitola 5 (Celní procedury): čl.18-19

Kapitola 6 (Spolupráce, Aplikace, vymáhání) čl.20-22

Kapitola 7 (Transparentnost,Monitoring, Hodnocení)      čl. 24-26

Kapitola 8 (Kontrola) čl. 25-26

Kapitola 9 (Spolupráce s 3.zeměmi) čl. 27

Kapitola 10(závěrečná ustanovení) čl.28-30

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

PŘÍLOHY

❖ Příloha I: Seznam kontrolovaných položek
❖ Příloha II: Všeobecná vývozní povolení (VVP):

▪ A - EU 001
▪ B - EU 002
▪ C - EU 003
▪ D - EU 004
▪ E - EU 005
▪ F - EU 006
▪ G - EU 007 (vývoz softwaru a technologií)
▪ H - EU 008 ( zboží využitelné pro šifrování )

(Povolení A-F jsou shodná se stávajícím režimem. Novými jsou 
povolení G-H). 

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

PŘÍLOHY

❖ G – EU007 (INTRA-GROUP EXPORT OF SOFTWARE AND TECHNOLOGY)

- Pro software („D“) a Technologie („E“) z Přílohy I
- kromě: a) „D“ a „E“ uvedených v Sekci I (= stávající příloha II.g)

b) „D“ a „E“ vázaných s položkami 4A005, 4D004,
4E001.c; 5A001.f; 5A001.j

- Země určení: Argentina, Brazílie, Chile, Indie, Indonésie, Izrael,
Jordánsko, Malajsie, Maroko, Mexiko, Filipíny, Singapur, Jižní Afrika,
Jižní Korea, Thajsko, Tunisko.

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

PŘÍLOHY

❖ H – EU 008 (ENCRYPTION)

- Pro položky: 5A002.a.2; 5A002.a.3;
5A002.b; 5D002.a; 5D002.b; 5D002.c; 5E002.c.1 (přesně vymezené parametry)

- Musí být splněno:
a) jsou využity pouze komerční šifrovací standardy, schválené mezinárodně

uznávanými institucemi,
b) nevyužívají šifrování určené pro vládní využití (např. TETRA, TETRAPOL, P25)
c) žádná šifrovací funkce zařízení nesmí být změnitelná uživatelem.

- Vyloučené země určení:
a) země zařazené do EU 001
b) např. Arménie, Bělorusko, Čína (vč. Hongkongu a Macao),

Egypt, Gruzie, Irán, Irák, Sýrie, Pákistán, RF, SA, Venezuela.
c) jakákoliv další země podléhající vojenskému embargu

resp. omezujícím opatřením EU na vývoz zboží dvojího užití.

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

❖ Příloha III: (Formuláře žádosti)

▪ A- Individuální a souhrnné vývozní povolení 

▪ B- Zprostředkovatelské služby a Technická pomoc

❖ Příloha IV: (seznam položek-čl. 9.1 : „vnitrounijní přeprava“)

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

D) DALŠÍ VÝVOJ:

- COREPER : - potvrdí závěrečný kompromis ,

- pověří PRES odeslat dopis předsedovi INTA

potvrzující, že pokud EP potvrdí svoji pozici k návrhu v prvním čtení,

v souladu s čl.294.3 Dohody, bude moci Rada EU, v souladu s

Čl. 294.4 Dohody potvrdit pozici EP a nařízení bude v tomto znění

schváleno.

- Právní lingvistické úpravy textu (únor 2021)

- Čistá finální verze textu (březen 2021)

- Formální schválení a publikace (květen 2021)

- Vstup v platnost (90 dnů po publikování)

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009



Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

Informace na internetových stránkách

www.mpo.cz

Zahraniční obchod  – Licenční správa  – Mezinárodní 
kontrolní režimy (zboží dvojího použití) 

NOVELA NAŘÍZENÍ 428/2009

http://www.mpo.cz/


Ing.  Miroslav Korčák,
Licenční správa MPO
oddělení  mezinárodních kontrolních režimů

Mezinárodní kontrolní režimy, 
legislativa EU a ČR

Děkuji za pozornost

Ing. Miroslav  KORČÁK
oddělení mezinárodních kontrolních režimů
(zboží dvojího použití) 

14


